
1

Z P R AV O D A J  M Ě S T Y S E

S T R U N K O V I C E  N A D  B L A N I C Í

Květen 2019

Řepka fuj…
Řepka fuj neznamená, že bych měl něco proti sparťanskému 
fotbalistovi Tomáši Řepkovi, i když je to postavička 
svérázná a kontroverzní. Míním tím „fuj řepka“. Řepka 
s malým „ř“. Myslím to žluto, které se nachází na 1/3 
obhospodařované zemědělské půdy v ČR. Myslím tu 
technickou plodinu určenou pro výrobu biopaliv, která 
extrémně vyčerpává půdu od základních živin. S jejím 
pěstováním pak souvisí nadměrná chemizace zatěžující 
životní prostředí. V neposlední řadě pak pěstování řepky 
přispívá k půdní erozi.
Protože každá mince má dvě strany, je férové říct, že je to 
také výnosný obchod. Své o tom ví Andrej Babiš a jeho 
holding Agrofert. Proto také vláda Andreje Babiše odmítla 
zrušení povinného přimíchávání biopaliv do benzinu a nafty, 
které nedávno navrhly čtyři desítky poslanců. Ten návrh byl 
odmítnut nejen proto, že se neví, co by řepku nahradilo 
(zrušením povinnosti přimíchávání biosložek do paliv by 
Česko nesplnilo závazek EU), ale zejména kvůli té druhé 
straně mince. Podle tohoto závazku musíme do roku 2020 
používat deset procent energie v dopravě z obnovitelných 

Informace ÚM
• Zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic n. Bl. se 

uskuteční ve středu 29. května 2019 od 18:30 hodin 
v budově Úřadu městyse Strunkovic nad Blanicí.

Ze zápisu zasedání Zastupitelstva
Zastupitelstvo městyse Strunkovic nad Blanicí dne 
10.4.2019   po projednání a hlasování:
• Schválilo výběr dodavatele na veřejnou zakázku 

„Revitalizace rodinného domu B. Havlasy Strunkovice nad 
Blanicí č.p. 34“. S nejnižší cenou ve výši 10 388 061,- Kč 
(bez DPH) zakázku získala společnost HMpro cz, s.r.o. 
Starosta městyse byl pověřen uzavřením smlouvy o dílo. 
Akce zahrnuje zbudování obecní hospody ve staré části 
objektu (směrem na náměstí), podkrovních místností nad 

zdrojů. Jestli zrovna takhle musíme dostát svým závazkům, 
si nejsem jistý. Andrejův team v tom má ale jasno. Sliby se 
maj plnit nejen o Vánocích. Doufám, že si na ty sliby Andrej 
vzpomene, až se bude jednat třeba o našich finančních 
závazcích vůči NATO, týkajících se výdajů na zbrojení. 
Ne že bych byl nějaký militarista, ale vzhledem k tomu, že 
letos bude v módě opět žlutá, což potvrzuje kromě vysetých 
lánů řepky i plánovaná návštěva našeho prezidenta v Číně, 
rád bych se cítil bezpečně, a tudíž ctil i ty vojenské závazky. 
Jak to vše dopadne, uvidíme. Jedinou jistotu, kterou zatím 
máme, je, že budeme v EU opět první v množství orné půdy 
oseté řepkou.

Ing. Karel Matějka, starosta

hospodou, velké místnosti pro spolkovou činnost v části 
novější přístavby, zastřešené terasy na dvoře, propojení 
s kinem a kulturním domem. Studii celého projektu 
naleznete na www stránkách městyse.

Celý zápis ze zasedání zastupitelstva včetně jmenovitého 
hlasování zastupitelů je k nahlédnutí na internetových 
stránkách městyse (úřad městyse /zápisy ze zastupitelstev) 
www.strunkovicenadblanici.cz/um_zzz.htm.

Oznámení o době a místě konání voleb do Evropského parlamentu
V souladu s § 32 odst. 2 zákona 62/2003 Sb., starosta městyse Strunkovic n. Bl.  informuje voliče o době a místě konání 
voleb následovně:
1. Hlasování ve volbách do Evropského parlamentu 

se uskuteční
 v pátek 24. května 2019 od 14:00 hodin do 22:00 hodin  

a
 v sobotu 25. května 2019 od 8:00 hodin do 14:00 hodin.

2. Místem konání voleb
 v okrsku č. 1
 je místnost pro hlasování v budově Úřadu městyse 

ve Strunkovicích nad Blanicí
 pro oprávněné občany s adresou místa trvalého pobytu 

ve Strunkovicích nad Blanicí a Žíchovci,

 v okrsku č. 2
 je místnost pro hlasování v budově kulturního domu 

ve Svojnicích
 pro oprávněné občany s adresou místa trvalého pobytu 

ve Svojnicích,

 v okrsku č. 3
 je místnost pro hlasování v budově  hasičské zbrojnice v 

Protivci
 pro oprávněné občany s adresou místa trvalého pobytu 

v Protivci, Šipouně a Blaničce,



2 3

3. května (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
 Úhoři mají nabito
 ČR, Vladimír Michálek, komedie, 101 min.
10. května (pátek) • 17:00 a 19:00 • 90,- Kč
 Psí veličenstvo
 Belgie, Ben Stassen, animovaný, 93 min.,
 český dabing
17. května (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
 Skleněný pokoj
 ČR, SR, Julius Ševčík, drama, 90 min.
24. května (pátek) • 17:00 a 19:00 • 90,- Kč
 Kouzelný park
 USA, E, J. Appelbaum, animovaná komedie,
 85 min., český dabing
26. května (neděle) • 20:00 • 80,- Kč
 Co jsme komu zase udělali?  
 FR, Philippe de Chauveron, komedie, 98 min.,
 české titulky
31. května (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
 LOVEní
 ČR, Karel Janák, romantická komedie, 100 min.

Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.

Ceny zde uvedené jsou sníženy o finanční příspěvek,
který na každou vstupenku poskytuje

Městys Strunkovice nad Blanicí.
Pro sledování filmů ve 3D je nutné zakoupit si 3D brýle.

Jejich cena je 22,-Kč a dají se používat opakovaně!

Choďte do našeho kina. Naše kino je i Vaše kino. Pro 
více informací sledujte plakáty a internetové stránky. 
Připomínky a náměty nám můžete zasílat mailem na adresu 
kino@strunkovicenadblanici.cz. Více informací naleznete 
i na www.strunkovicenadblanici.cz/kino.

Kulturní a sportovní akce
• Oslavy 1. máje v Šipouně pořádá Osadní výbor Šipoun 

ve spolupráci s SDH Šipoun. Prvomájový průvod 
dorazí z Trsovek na náves do Šipouna ve 14:00 hodin. 
Na návštěvníky čeká občerstvení a hudební doprovod.

• Tradiční cyklovýlet nejen na Javorník se uskuteční 
ve středu 1. května. Odjezd ze Strunkovic z náměstí 
v 8 : 30 hodin. Dalším místem, kde se můžete připojit, 
je v 9:00 hodin náměstí ve Vlachově Březí. 

• SH ČMS, okrsek Strunkovice nad Blanicí, zve v sobotu 
4. května 2019 na okrskovou hasičskou soutěž. Začátek 
v 10:00 hodin na hřišti ve Strunkovicích nad Blanicí.

• Myslivecké sdružení Strunkovice nad Blanicí pořádá 
v sobotu 4. května myslivecký místní přebor ve střelbě 
z malorážky. Začátek v 9:00 hodin na střelnici 
ve Strunkovicích nad Blanicí.

• Městys Strunkovice nad Blanicí zve na tradiční sportovní 
klání Strunkovice versus Strunkovice, které se uskuteční 
ve Strunkovicích nad Volyňkou v sobotu 11. května 
od 9:00 hodin. Družstva ze Strunkovic nad Blanicí 
a Strunkovic nad Volyňkou se utkají v řadě soutěžních 
disciplín (nohejbal, volejbal, hokejbal, stolní tenis, 
pétanque, víceboj družstev...). Zájemci o reprezentaci 
Strunkovic nad Blanicí v některém ze soutěžních družstev 
se mohou hlásit na tel. č. 730 621 630 nebo 736 642 811. 

• Sdružení sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice 
nad Blanicí, pořádá v sobotu 11. května pohár SSAŠ 
ve střelbě z malé odstřelovačky. Začátek v 9:00 hodin 
na střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí.

• Kulturní a sociální komise městyse ve spolupráci se ZŠ 
a MŠ Strunkovice nad Blanicí a TJ Sokol Strunkovice 
nad Blanicí pořádá v neděli 12. května 2019 v kulturním 
domě ve Strunkovicích od 14:00 hodin oslavu Dne 
matek. V kulturním programu vystoupí děti z místní MŠ, 
ZŠ a TJ Sokol. Občerstvení zajištěno. Všichni jste srdečně 
zváni.

• Myslivecké sdružení Strunkovice zve na 
výstavu loveckých trofejí, která se uskuteční 
v KD ve Strunkovicích nad Blanicí.

 Otevírací doba:
 Středa  15. května  9:00 – 18:00
 Čtvrtek 16. května 9:00 – 18:00
 Pátek 17. května 9:00 – 19:00
 Sobota 18. května 9:00 – 20:00
 Neděle 19. května 9:00 – 14:00

 Doprovodný program:
 16. května
 08:00 lesnická pedagogika pro základní školu
 18. května
 10:00 ukázky středověkého sokolnictví (Miloslav Pražák)
 11:00 ukázky vábení zvěře (Kateřina Cheníčková)
 12:00 možnost oběda v kulturním domě
 13:00 společenské odpoledne
 14:00 jak čerpat dotace do myslivosti (Ing. Zíka)
 14:30 péče o bažanty v dnešní krajině (Ing. Zíka)
 15:00 seminář biopásy v krajině (Ing. Hájek)

 v okrsku č. 4
 je místnost pro hlasování v budově Osadního výboru 

ve  Velkém Boru
 pro oprávněné občany s adresou místa trvalého pobytu 

ve Velkém Boru a Malém Boru.

3. Voliči jsou povinni prokázat při hlasování totožnost a 
státní občanství České republiky, nebo státní občanství 
státu, jehož příslušníci jsou oprávněni na území České 
republiky volit.



2 3

Z kulturního dění
• Na přednášku s názvem „10 žen z Hradu“ dorazily ve 

čtvrtek 28. března do strunkovické knihovny dvě desítky 
posluchačů. Nejen o životě žen našich prezidentů přišel 
vyprávět Ing. Josef Kalbáč. 

• Sobotního (30.3.) zasedání zastupitelstva se účastnilo 
nezvyklé množství návštěvníků z řad místních občanů. 
Neřešil se zde ale žádný místní problém. To jen do zdejšího 
kina zavítali ochotníci z Volar (Volarský ochotnický spolek 
amatérů), aby zde sehráli divadelní hru Petra Tomšů „Zase 
ti tupitelé“. Komedie o jednom vážně nevážném jednání 
zastupitelstva byla sice krátká, zato rozesmála a pobavila. 
A to není v dnešní době vůbec málo.

• V sobotu odpoledne (13.4.) dorazilo do kina 
ve Strunkovicích divadlo PNUtí s loutkovou pohádkou 
„A pak se to stalo“. Na pohádku o maličkostech, ze 
kterých si děti nic nedělají, ale dospělí z nich šílí, dorazily 
čtyři desítky návštěvníků. Zprávy o tom, kolik z nich 
šílelo, pořadatel nemá.

• Nedělní podvečer (14.4.) patřil v kině ve Strunkovicích 
literatuře. Na besedu dorazil spisovatel a publicista Michal 
Viewegh. Úvod patřil čtení několika fejetonů a hned poté 
se začalo diskutovat. Dotazy z publika se netýkaly jen 
literatury či filmů, jimž byly autorovy romány předlohou, 
ale dotkly se snad všech oblastí autorova života. Přes 
zdraví, literární začátky, základní vojenskou službu 
či několikaleté působení v roli pedagoga jsme se společně 
dostali k politice, rodině či vínu. Jako bonus se přítomní 
posluchači dozvěděli, o čem bude příští román Michala 
Viewegha. Chtěli byste to také vědět? Tůdle! Měli 
jste přijít. A tak nám ta hodina a půl ve společnosti 
nejprodávanějšího českého spisovatele utekla jako voda 
a byl tu poslední fejeton a autogramiáda. 

Ing. Karel Matějka, starosta

 19. května
 14:00 porada hospodářů
 Po celou dobu výstava maleb Václava Nasvětila, Blanky 

Mánkové, Michaely Píchové a rytin do parohů Jiřího 
Macara.  

• Sdružení sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice 
nad Blanicí, pořádá v sobotu 18. května závody ve 
střelbě z vojenské pušky. Začátek v 9:00 hodin na 
střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí.

• Dne 21. května od 8:30 hodin se ve školní jídelně 
ve Strunkovicích nad Blanicí uskuteční beseda nad 
knihou „Zmizení Edvina Lindy“ spisovatele Davida Jana 
Žáka. David Jan Žák je prachatický rodák, vydal sedm 
básnických sbírek a tři knihy pro dospělé. Do povědomí 
čtenářů se dostal knihou Návrat krále Šumavy. Toto je jeho 
první kniha pro mládež. Na místě bude kniha k zakoupení. 
Nebude chybět autogramiáda. Knihovna Strunkovice a ZŠ 
Strunkovice tímto zve k návštěvě i širokou veřejnost. 

• TJ Sokol Strunkovice, oddíl gymnastiky, pořádá v sobotu 
25. května XIV. ročník soutěže v gymnastice. Začátek 
od 9:00 hodin v sále KD ve Strunkovicích nad Blanicí. 
Srdečně zveme všechny občany. 

Připravujeme na červen 2019
• XIX. ročník fotografické výstavy Foto na provázku 

s doprovodným kulturním programem
 (KD a sportovní areál, Strunkovice, 1. - 2.6.)
• Povídání o bylinkách s Růženou Vincikovou
 (KD Svojnice, 2.6.)
• Dětský den, závody ve střelbě ze vzduchovky
 (střelnice Strunkovice, 8.6.)
• VI. ročník Memoriálu J. Mottla ve střelbě z pistole
 (střelnice Strunkovice, 15.6.)
• Mexický pétanque, X. ročník turnaje v pétanque dvojic
 (sportovní areál, Strunkovice, 15.6.)
• Pouť ve Velkém Boru, procesí ke sv. Trojici
 (Velký Bor, 16.6.)
• Fotbalová exhibice internacionálů a umělců versus
 TJ Blaník
 (sportovní areál, Strunkovice, 16.6.)
• Místní přebor ve střelbě z malorážky a pistole
 (střelnice Strunkovice, 29.6.)
• Dětský den, vítání prázdnin
 (Velký Bor, 29.6.)



4 5

Z naší školy
Aprílově až do Velikonoc…
Jako se v dubnu stále mění počasí, tak i ve škole se 
pomyslně střídají „slunečné a deštivé“ dny. V dubnu 
už školní rok opravdu nabírá neuvěřitelnou rychlost… 
okresní kola školních soutěží… hodnocení 3. čtvrtletí… 
přijímací zkoušky… projekty… exkurze. První stupeň 
vyrazil na divadlo do Vodňan a velikonočně si povídal 
s prachatickou katechetkou Lenkou Hanžlovou, druháci 
navíc navštívili prachatické hasiče a čtvrťáci a páťáci 
měli naplánovanou exkurzi na Dřípatku. Druhý stupeň 
velikonočně diskutoval s Markétou Grillovou z prachatické 
farnosti, řešil matematického klokana a všichni dohromady 
pak absolvovali hudební pořad „Rocková krabička“ 
ve strunkovickém kině. Třešničkou na dortu ovšem bylo 
okrskové kolo pěvecké soutěže Jihočeský zvonek, na stupně 
vítězů se dostaly Amálka Blažíčková, Barča Mádlová a Ema 
Pártlová, a Jakub Hrdina dokonce zvítězil a postoupil do 
okresního kola. 
Družina v dubnu opět nezahálela a kromě velikonočních 
dílen pomohla s jarní výzdobou školy. 

Předškoláci už také „vytáhli paty“ ze Strunkovic 
a vyrazili do Prachatic na Dřípatku nebo na výlet do Písku. 
Předškoláci mají za sebou úspěšný zápis do první třídy… 
do strunkovické ZŠ se letos zapsalo jedenáct dětí. 
A jen pro zpestření… trochu ze zákulisí školy – 
odposlechnuto na žákovské radě… Víte, že děti ve škole, 
kromě zapomenutého úkolu nebo pětky z diktátu, trápí třeba 

„drsný“ toaletní papír nebo staré záchodové prkýnko?… 
člověk jim do hlavy opravdu nevidí! 

Mgr. Markéta Vejvodová, ředitelka ZŠ a MŠ

PS 1: Tentokrát se představuje 7. a 8. třída, příště už 
určitě slíbená reportáž z Anglie (při uzávěrce tohoto čísla 
děti možná zrovna jedou na London Eye!)… ale již teď 
si můžete na školních webovkách prohlédnout novou 
fotogalerii školní jídelny… naší kuchyni se daří!

PS 2: V ZOO Hluboká nad Vltavou jsme adoptovali klokana 
rudokrkého a rok ho „budeme krmit“! 

Žáci 7. třídy:  6 (Filip, Jirka, Filip, Matěj, Lukáš a Luboš) + 
6 (Klára, Marcela, Tereza, Eliška, Karolína a Dáša) = 7.
Třídní učitelka: Mgr. Jaroslava Stříbrská.

Žáci 8. třídy:  Míša, Ondra, Markétka, Vašek, Kája, Nikča, 
Adam a Filip.
Třídní učitelka: Mgr. Dana Hojková.

„6 + 6 = 7“ „Máme síly za dva.“

Máj, lásky čas
Kdo by neznal verše Karla Hynka Máchy „Byl pozdní 
večer první máj, večerní máj, byl lásky čas…“. Tedy my 
starší a možná mladí maturanti je ještě známe. Jinak Máchu 
naše mládež moc nečte ani „negooglí“, tak se jim pokusím 
přinést na stránky našeho Zpravodaje trochu osvěty. I když 
nevím, ona ta mládež ani nečte…
S květnem, tím měsícem lásky, vysychajících mezí a přírody 
v rozpuku souvisí řada tradic a zvyků. 
1. máj jako den zamilovaných a květen jako měsíc lásky 
jsou zvyky relativně mladé a můžeme je datovat do počátku 
20. století. A básník Mácha na tom měl zřejmě svůj literární 
podíl. Na 1. máje se zamilované páry líbají pod rozkvetlým 
stromem. Nejčastěji to bývá třešeň. Kde není třešeň, vezmou 
dívky za vděk jakoukoliv rozkvetlou větví, neboť té, která 
nebyla políbena, hrozí, že uschne.

S tím vším je tradičně spojena především noc předcházející 
prvnímu květnu. Doba, kdy se staví a hlídají máje či se 
pálí čarodějnice. Stavění májů je tradice velice stará 
a celoevropská, vyznačující se různými zvyky nejen 
v jednotlivých zemích, ale i krajích. U nás je zřejmě 
nejstarší zprávou o stavění májů popis takovéto události 
od jihočeského autora Jana Mirotického z roku 1579. Máj 
či májka, nejčastěji smrk zbavený větví a kůry až ke špičce, 
pod kterou visí zdobený věnec, se staví nejčastěji 30. dubna, 
někde na letnice. Věnec na májce mají podle tradice zdobit 
pentlemi jen panny. Mládenci, muži, pánové… prostě silní 
chlapi jsou tu od toho, aby máj nejen postavili, ale také 
do rána ohlídali před nezvanými hosty, kteří by máj chtěli 
porazit. Poražený máj je pro vesnici velká ostuda, o které 
se s radostí diskutuje v hospodě. Zejména v té vesnici, 



4 5

Z historie Strunkovic a okolí

PROČ NESTAVÍ MÁJKU NA SAHAŘE? BYLI JARMILA A VILÉM SOUROZENCI KARLA HYNKA MÁCHY?
KDE STAVÍ MÁJKU PRAŽÁCI? POUŽÍVAJÍ SE PRO STAVBU MÁJE KLEŠTINY A LANO, NEBO TRAKTOR S ČELNÍM NAKLADAČEM? 

KDO HLÍDÁ MÁJ, POLICIE ČR, DOMOBRANA NEBO MÍSTNÍ OMLADINA? A CO BUDE STAVĚT MILOUŠ? 
KaMa & JoCer

odkud se mládencům májku podařilo pokácet. Aby se o tom 
hrdinském skutku dalo vyprávět, je potřeba pokácet máj, 
který stojí. Pořezat strom ležící na zemi připravený teprve 
ke stavění není žádné hrdinství. Spíše to svědčí o chabé 
mysli aktérů takové akce. Koneckonců zažili jsme to nejen 
u nás ve Strunkovicích. Že se při tom stavění a hlídání máje 
všichni veselí, popíjejí, zpívají či tančí, je jaksi samozřejmé. 
A to je dobře.
Stavění máje byla jedna z mála tradic, která se udržela 
i v dobách socialismu, a to i přes to, že bylo víc než 
jasné, že když budete hlídat do rána májku, nepůjdete 
na 1. máje v průvodu s mávátkem. Máj se staví téměř ve 
všech místních částech našeho městyse. Zhruba do roku 
1979 se ve Strunkovicích májka stavěla před hasičskou 

zbrojnicí Na Dražkách. Po opravě povodní zničeného sportovního areálu se stavba hlavní májky přesunula tam. Současně 
se stavěly menší májky u bytovek, za kulturním domem či v uličce pod kostelem. Tak až letos půjdete na májku, jedno kam, 
nezapomeňte po půlnoci (to už bude 1. května) políbit svoji ženu, přítelkyni, maminku, babičku, vnučku… prostě ty naše 
holky, aby nám rostly celý rok do krásy a neuschnuly.

Ing. Karel Matějka, starosta

Co psaly dobové noviny o dění 
ve Strunkovicích nad Blanicí 
a přilehlých osadách

Z novinových článků ŠUMAVSKÉ PROUDY (1905 - 1914), 
HLAS LIDU (1914) a ZÁJMY POŠUMAVÍ (1930 - 1937) 
vybral Jaroslav Turek.

ŠUMAVSKÉ PROUDY 22.9.1912
Ze Dvorce u Strunkovic n. Blanicí. (Krádež.) Dne 10. t. m. 
vloupali se za bílého dne do bytu Anežky Holé tři mladíci, 
kteří jí všechno ve světnici přeházeli a odcizili jí těžko 
nastřádaný obnos 8 korun. Dotyční výrostci, kteří dělali 
dojem slušnějších lidí, po krádeži klidně odešli, neboť lidé, 
kteří je viděli, se domnívali, že byli u Holé na návštěvě. 
Četnictvo zahájilo druhého dne po nich pátrání, které 
zůstalo bezvýsledným.

ŠUMAVSKÉ PROUDY 28.1.1913
Ze Strunkovic n. Bl. (Souboj.) Tichou hladinu našeho 
života vzbouřila zpráva, že mezi dvěma předními činovníky 
jistého zdejšího spolku mělo dojíti k souboji za nejtěžších 
podmínek. Příčinou byla prý vášnivá láska obou soků 
k jisté spanilé dívce. Spor byl prozatím urovnán, není 
však vyloučeno, že dojde přece k použití zbraní, pak-li to 
nezamezí úřední vyšetřování, jež bylo prý zahájeno.

ŠUMAVSKÉ PROUDY 23.2.1913
Ze Strunkovic n. Bl. (Přepadení.) Minulý týden, když ubíral 
se ze zdejší školy 8letý školák Koutáků ze Řídkýho, byl 
cestou u Protivce přepaden nějakým výrostkem, patrně 
šlejfířem, kterýž jej stloukl a obrav jej o 10 hal. dal se na 
útěk. Vyšetřování zavedeno.

ŠUMAVSKÉ PROUDY 20.4.1913
Ze Strunkovic n. Bl. (Úmrtí.) Dne 10. t. m. rozlétla se naším 
městečkem zpráva, že zemřela pí. Slunéčková, choť řídícího 



6 7

Z činnosti T. J. Sokol
V sobotu 20. dubna se v kině ve 
Strunkovicích představili strunkovičtí 
ochotníci s premiérou divadelní hry Petra 
Tomšů „Rytířova dcera“. Středověký 
sitkom byl v podání Strunkovického 
ochotnického spolku šestou hrou od roku 
2008, kdy divadelníci obnovili svoji činnost 

a začali působit jako jeden z „oddílů“ TJ Sokol Strunkovice. 
Sál byl téměř zaplněn a návštěvníci si mohli užívat komedii, 
ve které místní amatéři lechtali bránice diváků. Závěrečný 
opakovaný potlesk a dlouhá „děkovačka“ byly jen dokladem 
toho, že hra se líbila a herci podali dobré výkony.

Den na to, v neděli 21. dubna, se na zámku v Dubu 
návštěvníkům vernisáže obrazů a hudebních předmětů 
Jiřího Steinera představil další ze sokolských oddílů. Oddíl 
country tanců Strunkováček tu v rámci doprovodného 
programu předvedl krátké taneční vystoupení, které se 
setkalo s velkým ohlasem.

Za TJ Sokol Karel Matějka

Květnová vycházka. Po náročnější, ale velmi pěkné 
dubnové vycházce se nyní vydáme kousek dál od našeho 
městyse. Sejdeme se 21. května v 9:40 na vlakovém 

učitele v.v. Zesnulá byla dcerou  řídícího učitele pana Hesa, 
narodila se ve  Strunkovicích, kdež prožila celý svůj věk. 
Věnovala se jako vzorná matka pouze svým drahým a žila 
ve šťastném manželství 53 léta. Poslední dobou stížena byla 
těžkou chorobou, jíž podlehla ve stáří 75 let. Pohřeb konal 
se v neděli 13. t. m.  Ačkoliv počasí bylo velmi nepříznivé, 
přec vyprovodil zesnulou na poslední cestě veliký zástup 

lidu. Pohřbu súčastnil se sbor dobrovolných hasičů 
a tělocvičná jednota „Sokol“, jež na rakev položila skvostný 
věnec. Rovněž i učitelské sbory byly četně zastoupeny. 
Místní učitelé dostavili se všichni a z okolních škol, Vitějic, 
Husince, Bavorova a Dubu aspoň zástupci tamních sborů 
učitelských. Budiž ji země lehkou.

nádraží ve Strunkovicích. Pojedeme vlakem v 9:47 do 
Číčenic, kde přestoupíme směr Zliv. Tam bychom měli 
dorazit asi v 10:32, pak se vydáme klidnou procházkou 
po rovince směr Kubatův pomník, ten je vzdálen necelých 
4,5 km. Od pomníku se dáme dál cca 1,5 km do malé vesničky 
Zbudov, ve které je od roku 1990 „vesnická památková 
zóna“ se zachovalými usedlostmi ve stylu selského baroka. 
Pak se klidným krokem vrátíme na zastávku Zbudov, odkud 
nás v 16:07 odveze vlak zpět do Strunkovic. Předpokládaný 
příjezd je v 17:10. Těšíme se na vás! 

Za TJ Sokol Věra Vondrušková a Jana Pártlová

Z činnosti spolku Sport pro všechny Strunkovice nad Blanicí
„Štěpán Sekan zvítězil potřetí v řadě“
Sportovní spolek Sport pro všechny 
uspořádal v sobotu 23. března 2019 
XIII. ročník turnaje ve stolním tenisu 
„Mexiko open 2019“, který každoročně 

pořádáme na počest našeho kamaráda Jirky Michálka. 
Turnaj letos přilákal 29 stolních tenistů a tenistek všech 
věkových kategorií. Nechyběli domácí hráči z klubu 
SPV Strunkovice nad Blanicí (7 hráčů), dále pak z Buku, 
Horní Vltavice, Lhenic, Prachatic, Předslavic, Týna nad 
Vltavou, Vitějovic, Vodňan a Volyně. Organizátoři turnaje 
rozhodli turnaj odehrát ve dvou základních skupinách, kde 
se stolní tenisté střetli systémem „každý s každým“ na dva 
vítězné sety. Zápasy o umístění se pak hrály na tři vítězné 
sety. Vlastnímu zahájení turnaje předcházelo losování 
účastníků do dvou základních skupin. Po losu pak mohl být 
turnaj zahájen. Hrálo se na čtyřech stolech s příkladným 
nasazením všech hráčů. Jak se postupně v obou tabulkách 
zaplňovaly výsledky, bylo vidět, že nejlépe načasovali formu 
v „modré“ skupině domácí hráči Jaroslav Jiráň a Milan 
Šnejdar. V červené skupině se nejlépe prezentoval obhájce 

loňského prvenství Štěpán Sekan (Horní Vltavice), který 
ani jednou nezaváhal. Do semifinále ho doprovodil domácí 
Jan Krakovič. Po odehrání všech zápasů ve skupinách 
(196 zápasů) následovaly boje o konečné umístění. 
Každému, komu se podařilo vylepšit si své umístění oproti 
minulému ročníku, pořadatelé gratulují. Nejsledovanějšími 
zápasy byly pochopitelně oba semifinálové duely. K prvnímu 
semifinále nastoupili domácí hráči Jaroslav Jiráň a Jan 
Krakovič. Po jednoznačném průběhu zápasu 3 : 0 na sety 
se z postupu do finále radoval zkušenější Jaroslav Jiráň. 
Druhé semifinále nabídlo souboj obhájce prvenství Štěpána 
Sekana a domácího Milana Šnejdara. Samotné utkání 
nabídlo pestré výměny, ve kterých měl mírně navrch bez 
zábran a nervů hrající Štěpán Sekan. Vítězství v poměru 
3 : 1 na sety znamenalo pro 16letého mladíka třetí finále 
v řadě. Vlastnímu finále předcházel souboj o 3. místo, 
ve kterém změřili svoje síly domácí hráči Milan Šnejdar 
a Jan Krakovič. Oba hráči si nedarovali jediný míček 
zadarmo. Hra měla rychlý spád i svoji kvalitu. Nakonec se 
z vítězství 3:1 na sety a z 3. místa radoval Milan Šnejdar. 
Vrcholem turnaje bylo pochopitelně finálové utkání, které 



6 7

nabídlo souboj obhájce loňského prvenství Štěpána Sekana 
(Horní Vltavice) a domácího Jaroslava Jiráně. Jaroslav se 
ujal rychle vedení 1:0 na sety a chvíli se zdálo, že by to letos 

„mohlo vyjít“. Pak se však do hry dostal i Štěpán a svojí 
pestřejší a odvážnější hrou zvítězil 3:1 na sety. Vítězi turnaje, 
který zvítězil potřetí v řadě, samozřejmě gratulujeme. Kdo 
se zúčastnil, užil si pohodový den se Sportem pro všechny. 
Sport pro všechny už s předstihem zve na další akci, kdy 
15. června 2019 pořádáme již X. ročník turnaje v pétanque 
dvojic. Nenechte si ujít sportování se Sportem pro všechny. 
Výsledky XIII. ročníku turnaje „Mexiko open 2019“: 
1. Štěpán Sekan (TJ ST Horní Vltavice), 2. Jaroslav Jiráň 
(SPV Strunkovice nad Blanicí), 3. Milan Šnejdar (SPV 
Strunkovice nad Blanicí), 4. Jan Krakovič (SPV Strunkovice 
nad Blanicí).

Mgr. Vladimír Trávníček, Sport pro všechny

Velikonoční pečení ve Svojnicích
Nedělní odpoledne 31.3. patřilo pečení velikonočního 
obřadního pečiva s paní Růženou Vincikovou. Každý 
si z kynutého těsta pod zkušeným vedením utvořil čtyři 
zvířátka a zároveň se dozvěděl o symbolice jednotlivých 
tvarů. Kulturní dům provoněl hřebíček i upečené tvary. 

Akci pro veřejnost zorganizoval Osadní výbor Svojnice. 
Na další spolupráci s paní Vincikovou se těšíme již v červnu 
u bylinek!

Za osadní výbor M. Mušková

Ukliďme svět. Ukliďme Česko.
My tady ve Strunkovicích a okolí jsme si řekli, že svět je 
fakt dost velký, a že tedy začneme s tím úklidem u nás doma, 
a že když si každý „zamete před vlastním prahem“ (a to 
doslova), tak máme svět čistý. Hlavním úklidovým dnem 
byla vyhlášena sobota 6. dubna, ale ve finále je to jedno, kdy 
se ty všudypřítomné odpadky uklidí. Je jasné, že je to hlavně 
symbol, který má na ten nepořádek a jeho množství ukázat. 
Všichni přece víme, že jednou za rok vysbírat odpadky 
podél cest nestačí. Všichni přece víme, že když ty odpadky 
nebudeme podél cest vyhazovat, tak je pak nebudeme muset 
sbírat. Všichni… A je to marné, je to marné, je to marné.
A jak jsme se zapojili do této akce u nás?

Každoročně se do úklidové akce zapojují sbory 
dobrovolných hasičů ze Strunkovic, Protivce, Svojnic, 
Šipouna a Velkého Boru. Mají rozděleny nejbližší místní 
komunikace, okolo kterých provádí sběr odpadků. Do 
uzávěrky květnového čísla svůj úsek zvládli vyčistit hasiči 
z Velkého Boru. Ostatní sbory to snad zvládnou v co 
nejkratší době také.
Sokolové a jejich příznivci vyrazili v sobotu 6. dubna 
do sportovního areálu na Sokolské louce. Kromě úklidu 
odpadků stihli postavit velkoprostorový stan na blížící se 
kulturní akce a udělat výborovou schůzi. Takže tři v jednom. 
To už je ale dnes běžný reklamní tah. Všem za pomoc moc 
a moc děkujeme.

Ing. Karel Matějka, starosta

Děti ze Strunkovic a okolí navštěvující u nás ve Strunkovicích 
kroužky pořádané DDM Prachatice rovněž přiložily ruku 
k dílu a vydaly se čistit cestu z Dražek na Sokolskou louku. 
Cesta to není dlouhá, a přesto jsme na ní posbírali půl pytle 
odpadků. Zdaleka nejvíc pak bylo cigaretových nedopalků, 
a to zejména v okolí odpadkových košů u výčepu na 
hřišti. Že by to byl takový problém se do toho koše trefit? 
Vzhledem k tomu, že kouří ve většině případů dospělí, tak ty 
„vajgly“ jdou z části na vrub jim. Plechovky od coly a papíry 
od bonbónů jsou zase záležitostí dětí. Ve sportovním areálu 
to tedy sportovní terminologií řečeno bylo pro rodiče a děti 
1:1. Což není nic, na co bychom měli být nějak extra hrdí.
Členové oddílu „Parkouru“ pak pravidelně uklízejí trávník 
pod hřištěm za kulturním domem ve Strunkovicích, kam 
sami chodí často trénovat. Všem dětem tímto děkuji. 

Milena Matějková



Zeelandia
roz�i�uje výrobu!
Hledáme proto nové kolegy a kolegyn�, kte�í nám p�i výrob�
va�ených ovocných a zeleninových náplní pomohou s prací p�ímo ve 
výrobním provoze na r�zných pracovních pozicích.

Podmínky:
�  Místo výkonu práce: Chel�ice.
�  St�ídání ranních (od 6:00), denních (od 7:00) a odpoledních (od 13:15)  

pracovních skupin.
�  Nástup mo�ný ihned nebo dohodou.

Pro získání bli��ích informací a zasílání �ivotopis� se obracejte na personální odd�lení:

Ing. Michala Raganová
prace@zeelandia.cz
+420 381 791 824
Informace o zpracování Va�ich osobních údaj� naleznete na na�ich webových stránkách www.zeelandia.cz.

8

Zpravodaj městyse Strunkovice nad Blanicí, vydává Městys Strunkovice nad Blanicí jako měsíčník.
Adresa redakce: 384 26 Strunkovice nad Blanicí 86, e-mail: matrika@strunkovicenadblanici.cz

Registrační číslo: MK ČR E 15135 • Cena: zdarma.
Jazyková korektura: Mgr. H.Pártlová. Odpovědný redaktor: Bohumír Džubej (bod@bod.cz, tel.: 777 22 92 73).

Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři.
Sazba: DTP studio BoD, e-mail: dtp@bod.cz, tel.: 777 22 92 73

Blahopřejeme jubilantům
Rozálie Kaňková • Strunkovice nad Blanicí
Zdeňka Švecová • Strunkovice nad Blanicí
Václav Rokůsek • Strunkovice nad Blanicí
Květoslav Pálka • Strunkovice nad Blanicí
Jarmila Anna Seberová • Strunkovice nad Blanicí
Anna Fackenbergová • Strunkovice nad Blanicí
Josef Alenka • Strunkovice nad Blanicí
Bernard Lainka • Šipoun
Helena Mušková • Svojnice
Jaroslava Ostádalová • Strunkovice nad Blanicí
Milada Sloupová • Šipoun
Marie Maříková • Strunkovice nad Blanicí
Marie Pánková • Strunkovice nad Blanicí 
Hana Kalistová • Strunkovice nad Blanicí
Zdeňka Gajdošová • Strunkovice nad Blanicí

Oznámení
• O letních prázdninách v termínu 28.7. – 7.8.2019 proběhne 

v rekreačním středisku Eustach na Pelhřimovsku setkání 
dětí a mládeže „AMAZONKY A VLAŠTOVKY“. 
Zveme všechny, kteří chtějí zažít spoustu dobrodružství 
a poznat nové kamarády. Více informací včetně přihlášky 
je možné najít na www.demdaal.cz

• V průběhu května bude zahájena rekonstrukce mostu 
ve Strunkovicích nad Blanicí. Průjezd bude regulován 
semafory vždy jen v jedné polovině vozovky, a to pouze 
pro vozidla do 3,5 tuny. Pro ostatní bude vyznačena 
objízdná trasa.

• Městys Strunkovice vyhlašuje další ročník soutěže 
„O nejlepší květinovou výzdobu domů a bytů“. 
Soutěž bude probíhat v termínu od 1.5. do 30.9.2019. 
Hodnotitelská komise bude ve výše uvedeném období 
průběžně hodnotit květinovou výzdobu oken a balkonů 
ve Strunkovicích a všech přilehlých osadách, a to ve 
dvou kategoriích. 1. kategorie – Květinová výzdoba 
ve Strunkovicích a 2. kategorie – Květinová výzdoba 
v přilehlých osadách. Hodnotí se květinová výzdoba 
částí bytů a domů do ulic a veřejných prostranství. 
Výběr nejhezčí květinové výzdoby bude stále zahrnovat 
celkový dojem, originalitu, barevnost atd. s ohledem na 
velikost možného využití prostoru. Do soutěže se občané 
nemusí nikde sami hlásit. Na tři nejlépe vyzdobené 
domy nebo byty z obou kategorií budou čekat poukazy 
na nákup potřeb pro zahrádkáře v prodejně PT Proles 
v Prachaticích.

• Zápis nových žáků ke studiu v Základní umělecké 

Inzerce
• Zájemci o brigádu v lese (pálení klestu a výřez plevelných 

dřevin) se mohou přihlásit na Úřadu městyse nebo na 
tel. 606 105 216 (p. Kiš). Dohoda o provedení práce.

• Městys Strunkovice nad Blanicí nabízí k prodeji stavební 
parcely v lokalitě Na Hořicích (Strunkovice nad Blanicí). 
Podrobnosti na Úřadu městyse a na www stránkách městyse. 

• V domě s pečovatelskou službou ve Strunkovicích 
se uvolnil byt 1 + KK. Bližší informace o podmínkách 
nájmu na tel.: 739 419 495.

• Zednické, malířské práce, obklady a dlažby, půjčování 
HAKI lešení a stavebního nářadí. Roman Országh, 
tel. 773 935 103.

• Koupím známky, obrazy, mince, šavle a vojenské 
předměty, rádia, hodiny, nábytek, porcelán a jiné staré věci.  
Jednotlivě, sbírku nebo pozůstalost. Tel: 722 777 672.

• Koupím starší motorku zn. Babeta, Jawa, Zetka, Simson, 
Pionýr, Stadion. Tel: 721 707 587.

Naše řady opustila
Marie Kačírková • Strunkovice nad Blanicí

škole (ZUMŠ Vlachovo Březí, pobočka Strunkovice nad 
Blanicí) pro nový školní rok 2019 / 2020 se uskuteční 
v označených učebnách ZUMŠ ve Vlachově Březí 
13. a 14. května 2019 od 15:00 do 18:00 hodin pro 
hudební obory a 14. května 2019 od 15:00 do 18:00 hodin 
pro obor taneční. Nezletilí uchazeči o studium se dostaví 
k talentové zkoušce v doprovodu zákonného zástupce. 

 Více na www.zums-vb.cz nebo na tel.: 388 320 198, 
388 320 199.

• Na Úřadu městyse je k zakoupení nový XII. díl zpěvníku 
Ing. Josefa Kalbáče a Vladislava Sudy „Písničky, které 
ani čas neodvál...“, cena 100,- Kč.

• Příspěvky do červnového čísla Zpravodaje můžete 
odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo 
zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední straně), a to 
nejdéle do pondělí 20. května 2019.




